
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

Josef Kotýnek  

 

OSOBY SE ZDRAVOTNÍM   

POSTIŽENÍM 

Tisková konference, 16. 4. 2014, ČSÚ Praha 



2 

■ Registry praktických lékařů 

 

■ Registry ústavů sociální péče 

 

■ Kartotéky praktických lékařů 

 

Základní zdroje dat šetření: 

 



3 

Podíl osob se zdravotním postižením v ČR podle 

pohlaví a věku 
 

 

 

 

 

 

 

10,2 
9,9 

10,6 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

Celkem Muži Ženy 

v
 %

 

0,0 

5,0 

10,0 

15,0 

20,0 

25,0 

30,0 

35,0 

40,0 

45,0 

0–14 15–29 30–44 45–59 60–74 75 + 

v
 %

 

Věková skupina 



4 

Nejvyšší dosažené vzdělání osob se zdravotním 

postižením 

28,0% 

25,2% 

21,0% 

1,2% 

7,1% 

5,7% 

11,9% 

Základní 

Střední bez maturity 

Střední s maturitou 

Vyšší odborné 

Vysokoškolské 

Bez vzdělání 

Není známo 



5 

Typy bydlení 

80,0% 

6,7% 

6,4% 

1,4% 
1,3% 

4,2% 

Standardní byt 

Bezbariérový byt 

Lůžko v zařízení sociální péče 

Byt s pečovatelskou službou 

Ostatní typy bydlení 

Není známo 



6 

Typy zdravotního postižení 

29,2% 

6,0% 

5,1% 

6,1% 
8,5% 

41,9% 

3,2% 

Podíly jednotlivých typů zdravotního 
postižení 

Tělesné Zrakové Sluchové Mentální 

Duševní Vnitřní  Jiné 
0,0 

0,2 

0,4 

0,6 

0,8 

1,0 

1,2 

1,4 

1,6 

1,8 

2,0 

0–14 15–29 30–44 45–59 60–74 75 + 

Věková skupina 

Průměrná četnost postižení na        
1 osobu 

Celkem 



7 

Příčiny zdravotního postižení 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

900 

Vrozené 
postižení 

Způsobené 
úrazem 

Způsobené 
nemocí 

Stařecká 
polymorbidita 

Jiné Není  
známo 

Nevyplněno 

v
 t

is
. 

o
s
o

b
 

Muži 

Ženy 



8 

Míry zdravotního postižení 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

0–14 

15–29 

30–44 

45–59 

60–74 

75 + 

Muži 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

0–14 

15–29 

30–44 

45–59 

60–74 

75 + 

Ženy 

lehké středně těžké těžké velmi těžké 



9 

Délka zdravotního postižení 

13,7% 

86,3% 

Podíl vrozených a získaných postižení 

Vrozená postižení Získaná postižení 

0,0 

2,0 

4,0 

6,0 

8,0 

10,0 

12,0 

14,0 

16,0 

0–14 15–29 30–44 45–59 60–74 75 + 

v
 %

 

Věková skupina 

Průměr let života se získaným 
postižením ve věkových skupinách 

Celkem 



10 

Omezení vyplývající ze zdravotního postižení 

23,5% 

7,5% 

16,0% 

18,1% 

8,1% 

8,4% 

7,6% 

3,4% 

7,4% 

Mobilita 

Orientace 

Sebeobsluha 

Vedení domácnosti 

 Příjem informací 

Komunikační schopnosti 

Stravovací možnosti 

Způsobilost k právním úkonům 

Jiné  



11 

Dávky sociálního zabezpečení 

5,0% 

5,4% 

14,1% 

38,2% 

21,3% 

11,9% 

3,4% 0,6% 

Podíly jednotlivých druhů pobíraných 
dávek   

Invalidní důchod 1. stupně 

Invalidní důchod 2. stupně 

Invalidní důchod 3. stupně 

Jiný důchod z důchodového 
pojištění 

Příspěvek na péči 

Příspěvek na mobilitu 

Státní sociální podpory 

Pomoci v hmotné nouzi 

12,4% 

73,6% 

14,0% 

Pobírání dávek 

Nepobírají žádnou z 
dávek 

Pobírají minimálně 1 z 
dávek 

Není známo 



12 

Rozsah potřeby péče (míra soběstačnosti) podle 

věkových skupin 

0,00 

0,20 

0,40 

0,60 

0,80 

1,00 

15–29 30–44 45–59 60–74 75 + 

M
ír

a
 s

o
b

ě
s

ta
č

n
o

s
ti

 <
0
;1

>
 

Věková skupina 

Muži 

Ženy 



13 

Rozsah zajištění poskytovatelů pomoci podle 

věkových skupin a míry nejtěžšího postižení 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

  0–14 

15–29 

30–44 

45–59 

60–74 

75 + 

V
ě
k

o
v
á

 s
k

u
p

in
a
 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

lehké 

středně těžké 

těžké 

velmi těžké 

M
ír

a
 n

e
jt

ě
ž
š

íh
o

 p
o

s
ti

ž
e
n

í 

bez zajištění péče nejbližší příbuzní vzdálenější 
příbuzní 

osobní  
asistent 

sousedé,  
přátelé 

pečovatelská služba poskytovatel zdravotní péče jiné osoby 



14 

Ekonomická aktivita 

2,3% 

9,0% 1,5% 

8,6% 

69,0% 

0,3% 

1,7% 

7,6% 

 Studující 
 

Zaměstnaný/á,  
OSVČ 

Nezaměstnaný/á 

Pracující důchodce/důchodkyně 

Nepracující důchodce/důchodkyně 

V domácnosti (vč. rodičovské 
dovolené) 

Ostatní 

Není známo 



15 

Porovnání výsledků šetření uskutečněných            

v letech 2007 a 2013 

0% 

2% 

4% 

6% 

8% 

10% 

12% 

Celkem Muži Ženy 

Podíl osob se zdravotním postižením v ČR 

2006 2012 



16 

Porovnání výsledků šetření uskutečněných            

v letech 2007 a 2013 

-0,3 

-8,1 

3,8 3,4 

-0,1 

1,3 

-10,0 

-8,0 

-6,0 

-4,0 

-2,0 

0,0 

2,0 

4,0 

6,0 

8,0 

10,0 

B
e

z
 v

z
d

ě
lá

n
í 

Z
á

k
la

d
n

í 

S
tř

e
d

n
í 
b

e
z
 m

a
tu

ri
ty

 

S
tř

e
d

n
í 
s
 m

a
tu

ri
to

u
 

V
y
š
š
í 
o

d
b

o
rn

é
 

V
y
s
o

k
o

š
k
o

ls
k
é

 

P
ro

c
e

n
tn

í 
b

o
d

y
 

Nejvyšší dosažené vzdělání (osoby ve věku 15 let a více) 

Z
á

k
la

d
n

í 



17 

Porovnání výsledků šetření uskutečněných            

v letech 2007 a 2013 

0% 

2% 

4% 

6% 

8% 

10% 

12% 

14% 

16% 

18% 

Celkem Muži Ženy 

 v
 %

 

Podíl vrozených postižení 

2006 2012 



18 

Porovnání výsledků šetření uskutečněných            

v letech 2007 a 2013 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

Celkem Muži Ženy 

 r
o

k
y
 

Průměr let života se získaným postižením 

2006 2012 



19 

Porovnání výsledků šetření uskutečněných            

v letech 2007 a 2013 

1,5 

-10,0 

-1,6 

2,8 

10,1 

-2,8 

-15 

-10 

-5 

0 

5 

10 

15 

Invalidní důchod 
1. + 2. stupně 

Invalidní důchod 
3. stupně 

Jiný důchod z 
důchodového 

pojištění 

Příspěvek na 
péči 

Příspěvek na 
mobilitu + státní 
sociální podpory 

Pomoc v hmotné 
nouzi 

P
ro

c
e

n
tn

í 
b

o
d

y
 

Pobírání dávek sociálního zabezpečení (dle jejich charakteru) 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

Děkuji za pozornost 

Ing. Josef Kotýnek 

oddělení statistiky vzdělávání, zdravotnictví, kultury a       

sociálního zabezpečení ČSÚ 

Tel.: 274 054 118 

E-mail: josef.kotynek@czso.cz 


